

【新聞稿】

寶成工業股份有限公司 公布一一四年上半年度營運成果

發布日期：114.08.13

寶成工業股份有限公司（「寶成工業」，台灣證交所股票代號：「9904」）今（13）日董事會通過 114 年上半年度財務報告，合併營業收入為新台幣（以下幣別同）1,298.06 億元，歸屬於本公司業主之稅後淨利為 51.48 億元，稅後每股盈餘則為 1.75 元。

1. 114 年上半年度

寶成工業 114 年上半年度合併營業收入為 1,298.06 億元，較 113 年同期的 1,286.16 億元增加 11.90 億元(+0.9%)，此增長主要來自於鞋類製造業務訂單動能延續，有效抵銷運動用品零售及批發業務銷售相對疲弱的不利影響。

鞋類製造業務持續作為 114 年上半年度合併營業收入的核心動能，受惠於鞋類產品需求維持穩健態勢，出貨雙數與平均售價皆較 113 年同期穩步提升，帶動該業務營業收入較 113 年同期增加 48.59 億元(+5.8%)，合併營業收入占比提升至 68.6%。

運動用品零售及批發業務方面，雖然線上銷售趨勢持續穩健，惟因主要營運地區消費信心低迷，造成實體門店客流不振，銷售動能進一步放緩，以致該業務營業收入較 113 年同期減少 36.45 億元(-8.3%)，合併營業收入占比亦下降至 31.1%。

其他業務變動幅度不大，114 年上半年度合併營業收入占比略降至 0.3%。

單位：新台幣佰萬元

主要業務	114 年上半年度		113 年上半年度		變動率
	金額	%	金額	%	%
鞋類製造業務	89,025	68.6%	84,166	65.4%	5.8%
運動用品零售及批發業務	40,357	31.1%	44,002	34.2%	(8.3%)
其他業務	424	0.3%	448	0.4%	(5.3%)
合計	129,806	100.0%	128,616	100.0%	0.9%

儘管鞋類製造業務產能需求維持高位，惟部分廠區產能利用率與均值有所差距，導致產能負載分布不均，且製造業務人力增加及各地薪資調漲亦推升人工成本；另一方面，運動用品零售及批發業務也面臨產業折扣競爭加劇的壓力。因此，寶成工業 114 年上半年合併營業毛利率由 113 年同期的 24.6%降至 23.0%，合併營業毛利為 298.58 億元，亦較 113 年同期減少 18.22 億元(-5.8%)。

藉由力行嚴謹的費用管控措施，寶成工業 114 年上半年度合併營業費用率由 113 年同期的 19.1%降至 18.5%，展現公司持續推動營運效率優化的具體成效；然而，由於合併營業毛利減少影響，114 年上半年度合併營業淨利為 58.27 億元，較 113 年同期減少 12.63 億元(-17.8%)，合併營業淨利率亦由 113 年同期的 5.5%降至 4.5%。

合併營業外收入及支出部分，114 年上半年度依權益法認列之投資收益為 35.74 億元，較 113 年同期減少 21.15 億元，其中來自認列直、間接持股 18.09%之南山人壽保險股份有限公司相關轉投資收益為 25.39 億元，則較 113 年同期減少 20.98 億元。此外，處分關聯企業淨利益亦較 113 年同期減少 6.56 億元等，故寶成工業 114 年上半年度合併營業外淨收益為 45.45 億元，較 113 年同期減少 27.15 億元(-37.4%)。

綜上，寶成工業 114 年上半年度歸屬於本公司業主之稅後淨利為 51.48 億元，較 113 年同期減少 29.18 億元(-36.2%)；每股盈餘 1.75 元，則較 113 年同期減少 0.99 元。

2. 未來展望

今年以來，受到對等關稅政策相關影響，全球經貿與金融環境不確定性升高，使消費動能趨於保守。面對外部環境的波動與挑戰，寶成工業對運動產業的發展前景保持正向，將持續強化營運體質與競爭優勢，採行高效且敏捷的決策模式，推動以價值增長為核心的經營策略，以確保整體營運長期穩健發展。

鞋類製造業務方面，向來堅持多元化布局，保持最大彈性調整產能配置，並穩步推進中長期產能擴充計畫，建構具韌性且支持成長的製造基礎。運動用品零售及批發業務方面，則聚焦於精緻化零售策略，持續優化實體門店格局，提升線上營運能力，豐富通路產品組合，致力提升管理效能與整體營運績效。

寶成工業股份有限公司

游 淑 惠 副協理

Email：ir@pouchen.com

網址：<http://www.pouchen.com>

附件

寶成工業合併綜合損益表

單位：新台幣佰萬元，惟每股盈餘為元

合併綜合損益表		114 年上半年度		113 年上半年度		變動率
		金額	%	金額	%	%
營業收入		129,806	100.0%	128,616	100.0%	0.9%
營業毛利		29,858	23.0%	31,680	24.6%	(5.8%)
營業費用		24,031	18.5%	24,590	19.1%	(2.3%)
營業淨利		5,827	4.5%	7,090	5.5%	(17.8%)
營業外收入及支出		4,545	3.5%	7,260	5.7%	(37.4%)
稅前淨利		10,372	8.0%	14,350	11.2%	(27.7%)
所得稅費用		2,293	1.8%	2,822	2.2%	(18.8%)
本期淨利		8,079	6.2%	11,528	9.0%	(29.9%)
淨利 歸屬於	本公司業主	5,148	4.0%	8,066	6.3%	(36.2%)
	非控制權益	2,931	2.2%	3,462	2.7%	(15.3%)
每股盈餘(基本)		1.75		2.74		

註：114 年上半年度及 113 年上半年度基本每股盈餘，均以當期加權平均股數 29.47 億股計算。